12

Управление образования администрации Богородского муниципального 

района Нижегородской области 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Новинская школа»

«Повышение эффективности 
энергосбережения в быту»

Выполнила 

Рыбакова Людмила Александровна, 

ученица 8 В класса 

Руководитель

Кварталова Татьяна Фёдоровна, 

учитель физики 

муниципального  бюджетного 

общеобразовательного учреждения

 «Новинская школа»
п.Новинки

2016 год

Содержание

3Введение


4Практика повышения эффективности энергосбережения в быту


41. Инвентаризация электроприборов


52.
Меры сокращения энергопотребления.


83. Внедрение мер эффективного энергопотребления в быту.


114. Энергетический и экономический эффект.


13Заключение


13Список литературы




Введение
Одним из основных факторов экономики любой страны, являются энергоресурсы. Уровень материальной культуры людей находится в прямой зависимости от количества энергии, имеющейся в их распоряжении. Чтобы добыть руду, выплавить из нее металл, сделать из него любую вещь, нужно израсходовать энергию. А потребности человека с каждым годом растут, да и население планеты становится все больше. Коммунально-бытовое хозяйство является на сегодня крупным потребителем энергии: на его долю приходится около 20% топливно-энергетических ресурсов. Простота и доступность электроэнергии породили у многих людей представление о безграничности наших энергетических ресурсов и затмило чувство необходимости её экономии.
Именно поэтому сейчас, как никогда остро, встал вопрос: что ждет человечество - энергетический голод или энергетическое изобилие? В настоящее время мировой энергетический рынок перенасыщен. Это ведёт к снижению цен на энергоносители на мировых рынках, что также влияет на экономику стран поставщиков нефти, газа и т.д. Однако по подсчётам учёных уже в 21 веке жителям земли придётся столкнуться с проблемой энергоснабжения, т.к. традиционные виды энергоносителей исчерпают себя в большинстве районов мира. В связи с этим учёные всего мира работают над созданием новых, нетрадиционных видов топлива, энергоустановок. Разрабатываются гигантские энергетические программы, осуществление которых потребует громадных усилий и огромных материальных затрат.

В таких условиях экономия становится важнейшим источником роста производства. Расчёты показали, а практика подтвердила, что каждая единица денежных средств, истраченных на мероприятия, связанные с экономией электроэнергии, даёт такой же эффект, как в два раза большая сумма, израсходованная на увеличение её производства. На фоне экономического (и энергетического) кризиса в нашей стране этот факт стоит принять во внимание.

Исходя из всего вышеизложенного, в современных условиях необходимо вводить доступные меры энергосбережения на бытовом уровне. 
Для экономичного энергопотребления можно было предложить: сократить использование электроресурсов, развернуть исследовательскую кампанию по поиску новых источников энергии, 
Но я выбрала поиск способа энергосбережения в быту. Мы с родителями решили проверить, насколько энергосбережение в отдельной квартире эффективно.
Объект исследования: электроэнергия.

Предмет исследования: энергосбережение в быту.
Гипотеза: энергосбережение является одной из важнейших стратегий сокращения энергозатрат и экономии энергоресурсов.
Цель моей работы: определить эффективность энергосбережения на бытовом уровне.
Для этого необходимо выполнить следующие задачи: 
1. Провести инвентаризацию электроприборов в квартире. 
2.Определить меры сокращения энергопотребления. 
3.Внедрить доступные меры сокращения энергопотребления в быту. 
4. Подсчитать энергетический и экономический эффект.

Основная часть

Практика повышения эффективности энергосбережения в быту
1. Инвентаризация электроприборов
Таблица 1
	Комната
	Прибор
	Мощность, кВт
	Примерное время работы в сутки

	Зал
	люстра
утюг
телевизор
	0,18
0,6

0,15
	9 ч
0,5 ч

6 ч

	Комната
	люстра

компьютер

лампа

телевизор
	0,2
0,67

0,1

0,2
	4 ч
3 ч

2 ч

6 ч

	Кухня
	люстра
холодильник
микроволновая печь
мультиварка

блинница-гриль 
тостер

миксер

соковыжималка


	0,18
0,11
1,2

0,98

1,2

0,9

1,5

1,5
	10 ч
8 ч
0,5 ч

0,5 ч

	Ванная комната
	люстра
стиральная машина
пылесос
	0,06

0,35
1,4
	4 ч
0,3 ч
0,3 ч


Количество электробытовых приборов в нашей квартире, конечно, больше, чем представлено в таблице. Но я выбрала те, которые используются чаще. Среднее потребление электроэнергии бытовыми приборами в нашей семье из 4-х человек приведено в таблице 2. 
Таблица 2
	Комната
	Прибор
	Энергопотребление в сутки, кВт
	Энергопотребление за неделю, кВт
	Итого

кВт

	Зал
	люстра
утюг
телевизор
	1,62 
0,6

0,9


	11,34
0,3
6,3


	17,94

	Комната
	люстра
компьютер
лампа

телевизор
	0,8

2,1

0,2

1,2
	5,6
14,7

1,4

8,4
	30,1

	Кухня
	люстра

холодильник
микроволновая печь
мультиварка


	1,8
0,9
0,6

0,5
	12,6
7,3
4,2

3,5
	27,6

	Ванная комната
	люстра
стиральная машина
пылесос
	0,24
0,35
0,6
	1,68
0,1
4,2
	1,78

	
	
	
	
	77,32


2.
Меры сокращения энергопотребления.

Рассмотрим меры, которые можно применить для сокращения энергопотребления.

1. Рациональное освещение квартиры
Освещение квартиры складывается из естественного и искусственного.
Для улучшения естественного освещения комнат отделку стен и потолка следует делать светлой. Естественная освещённость зависит также от потерь света при попадании через оконные стёкла. Запылённые стёкла могут поглощать до 30% света.

2.Использование разных схем освещения
Искусственное освещение создаётся электрическими светильниками. В нашей квартире есть три системы освещения: общее, местное и комбинированное.

· Общее освещение- это светильники, установленные в центре потолка. Общую освещённость можно считать достаточной, если на 1 кв.м площади приходится 15-25 Вт мощности ламп накаливания. Общее количество ламп во всех комнатах общего освещения -11, их суммарная мощность 820 Вт/час Если все лампы включены, то в час расходуется около 1кВт. Это очень много.

· Местное освещение требует специальных светильников, устанавливаемых в непосредственной близости к письменному столу, креслу, туалетному столику и т.п. Так в комнате над письменным столом во время приготовления уроков достаточно включить 1 лампу местного освещения.

· Комбинированное освещение достигается одновременным использованием светильников общего и местного назначения, а также при помощи светильников комбинированного освещения.

Наиболее рациональным является принцип зонального освещения, основанный на использовании общего, комбинированного или местного освещения отдельных функциональных зон. Если при освещении этих зон использовать лампы направленного света, настольные лампы, торшеры, бра, то в квартире станет уютнее и комфортнее. Для такого зонального освещения подходят лампы в 1,5-2 раза менее мощные, чем в подвесных светильниках. В результате на комнату 18-20 кв. м экономится до 200 кВт/ч в год.

3.
Снижение мощности некоторых электроприборов
Между отдельными источниками света существует большая разница в световой отдаче, лк/Вт. Более совершенными источниками света являются энергосберегающие лампы. Такая лампа имеет по сравнению с лампой накаливания в 4-5 раз более высокую световую отдачу и в 5-8 раз больший срок службы. Например, светоотдача люминесцентной лампы 20 Вт равна светоотдаче лампы накаливания 150 Вт.

Это освещение позволяет получить мягкий рассеянный свет, меньше слепящий глаза и вызывающий меньшее их утомление. Реальный путь к созданию необходимого уровня освещённости при значительной экономии электроэнергии - использование люминесцентного освещения.

4.
Экономия электроэнергии при пользовании радиотелевизионной аппаратурой
Радиотелевизионная аппаратура - значительный потребитель электроэнергии. Большое количество электроэнергии тратится на длительную работу радиотелевизионной аппаратуры, работающей часто одновременно в нескольких комнатах квартиры. Понятно, регулировать потребление электроэнергии телевизором нельзя, но можно сделать гораздо проще - выключить его! Многие семьи привыкли к шумовому фону в квартире, и телевизор работает без передышки с утра до поздней ночи. Гораздо полезнее смотреть по телевизору те программы и кинофильмы, которые вас заинтересовали, и вы их заранее отметили в программе.

5.
Экономия электроэнергии при пользовании электробытовыми приборами
Холодильник - энергоемкий прибор. Холодильник следует ставить в самое прохладное место кухни (ни в коем случае не к батарее, плите), желательно возле наружной стены, но не вплотную к ней. Чтобы влага из продуктов не намерзала на испарители, следует хранить их в коробках, банках и кастрюлях, плотно закрытых крышками, или завернутыми в фольгу.
Регулярно оттаивая и просушивая холодильник можно сделать его гораздо экономичнее.
Стиральные машины. Наиболее экономичные с точки зрения потребления электроэнергии автоматические машины, включение и выключение - которых производиться строго по программе. Они рассчитаны на единовременную загрузку определенной массы сухого белья. Перегружать машину не следует: ее мотору будет тяжело работать, а белье плохо отстирается. Не стоит думать, что, загрузив бак машины лишь наполовину, можно добиться экономии энергии и повысить качество стирки.

Мощность утюга довольно велика - около киловатта. Чтобы добиться некоторой экономии, белье должно быть слегка влажным: слишком мокрое приходится гладить дольше, тратя лишнюю энергию. Массивный утюг можно выключить незадолго до конца работы: скопленного им тепла хватит еще на несколько минут.

Для эффективной работы пылесоса большое значение имеет хорошая очистка пылесборника. Забитые пылью фильтры затрудняют работу пылесоса, уменьшают тягу воздуха.

6. Лозунг «Уходя, гасите свет» не потерял своей актуальности, поэтому эффективным способом сохранения электроэнергии является своевременное отключение электроприборов. Необходимо периодически проверять, не горят ли лишние лампы, не включены ли ненужные на данный момент электроприборы; уходя из дома, выключать все электроприборы и осветительные установки, за исключением холодильника.

3. Внедрение мер эффективного энергопотребления в быту.

Из приведенных выше способов экономии электроэнергии нами были введены следующие:

1.Заменили лампочки в зале, в комнате, на кухне, в ванной комнате, в прихожей на энергосберегающие лампы.

2.Сделали перестановку, разместив письменный стол у окна, что позволило сократить время работы настольной лампы.

3.Отметили в программе только те передачи и кинофильмы, которые хотели бы посмотреть и включали телевизор в определенное время.

4.В холодильник помещали только герметично закрытые продукты.
5.Стиральную машину не нагружали мелкими партиями белья, а стирали сразу много вещей. 
6.Разработали, нарисовали и разместили на видном месте «плакатики», напоминающие о своевременном выключении света.
7. Помыли окна, светильники.

8. Стали использовать реле времени для отключения светильника и телевизора через определённое время.
Инвентаризация электроприборов после введения мер энергосбережения
Таблица 3
	Комната
	Прибор
	Мощность, кВт
	Примерное время работы в сутки

	Зал
	люстра
утюг
телевизор

	0,07
0,6

0,15


	6 ч

0,1 ч

4 ч



	Комната
	Люстра
Компьютер

лампа

телевизор
	0,02

0,67

0,02

0,2


	4 ч
2 ч

2 ч

2 ч

	Кухня
	люстра

холодильник
микроволновая печь

мультиварка


	0,02
0,11
1,2

0,98
	9 ч

24 ч
0,5 ч

0,5 ч

	Ванная комната
	лампа
стиральная
машина
пылесос
	0,02
0,35
1,4
	4 ч

1 ч
0,1 ч


Результаты снижения электропотребления после введения мер энергосбережения. Таблица 4
	Комната
	Прибор
	Энергопотребление в сутки, кВт
	Энергопотребление за неделю, кВт
	Итого, кВт

	Зал
	люстра
утюг
телевизор

	0,42

0,06

0,6


	2,94
0,42

4,2

	7,56

	Комната
	Люстра 

Компьютер

Лампа
телевизор


	0,18
1,34

0.04

0,4


	1,26
9,38
0,28
2,8
	13,72


	Кухня
	люстра

холодильник
микроволновая печь

мультиварка
	0,18
2,64

0,6

0,5
	1,26
18,5

4,2

3,5
	27,46

	Ванная комната
	лампа
стиральная
машина
пылесос
	0,08
0,35

0,1
	0,56
0,35

0,7
	1,61

	
	
	
	
	44,43


4. Энергетический и экономический эффект. 
Экономическая выгода введения мер энергосбережения.
Энергетический эффект  32,9 сэкономленных киловатт энергии в неделю, 131,6 кВт в месяц.

До введения мер энергосбережения: 259 кВт в месяц 

130 кВт*2,2 руб. = 286 руб. и + 129 кВт * 3,92 руб. =505 руб. Всего 791 руб.
После введения мер энергосбережения: 178 кВт.
130 кВт* 2,2 руб. = 286 руб. и + 48 кВт*3,92 руб. = 188 руб. Всего 474 руб.
Экономическая выгода введения мер энергосбережения составила 316 руб. в месяц. Уменьшение потребления электроэнергии можно проследить в графике 1
График 1
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Расчет экономичности энергосберегающих ламп
Долговечность лампы накаливания - 1000 часов

Стоимость лампы накаливания - 30 рублей
Долговечность энергосберегающей лампы - 8000 часов
Стоимость энергосберегающей лампы - 120...180 рублей, примем среднее

значение 150 рублей.

Для расчета примем лампу мощностью 20 Вт (соответствует 100 Вт лампы накаливания по количеству отдаваемого света)

Считаем:
	За 1000 часов лампа накаливания 100 Вт сожжет 1000*100=100000 Вт*ч=100 кВт/ч

	За 1000 часов 1 энергосберегающая лампа сожжет 1000*20=20000 Вт*ч=20 кВт/ч



	В переводе на деньги это будет 100*2,2=220 рублей.


	В переводе на деньги это будет 20*2,2=44 рубля. Это на 176 руб. дешевле лампы накаливания.



	За 8000 часов 220 *8 = 1760 руб. затраты на энергию и 30*8 = 240 руб. стоят лампочки.
Итого 2000 руб.
	за 8000 часов 44*8 = 352 руб. и 150 руб. стоит лампочка.
Итого 502 рубля


За время своей службы 8000 часов лампа экономит 2000 - 502=1498 руб.
Таким образом общий экономический эффект эксплуатации только одной энергосберегающей лампы составляет около 1500 рублей

Расчет экономического эффекта проводился с учетом минимальной стоимости электроэнергии на 01.01.2016 г. в п. Новинки Богородского района Нижегородской области 2, руб. за кВт по нормативу и 3,92 руб. за кВт сверх нормы.
Заключение
Одной из важнейших стратегий сокращения энергозатрат и экономии энергоресурсов является энергосбережение, в том числе и на бытовом уровне. Доступными способами энергосбережения в быту являются: 
· рациональное освещение квартиры; 

· введение использования разных схем освещения: общее, местное и комбинированное;

· снижение мощности некоторых осветительных электроприборов;

· использование энергосберегающих ламп;

· экономия при пользовании радиотелевизионной аппаратуры;

· соблюдение правил эксплуатации при пользовании электробытовыми приборами;

· эффективным способом сохранения электроэнергии является своевременное отключение электроприборов.

Экономическая выгода от введения мер энергосбережения в рамках только одной квартиры составила около 300 руб. в месяц. Можно достоверно сказать, что введение таких мер даст колоссальный экономический эффект в масштабах города и страны в целом. Я считаю необходимым прорекламировать использование энергосберегающих ламп и  доказательство экономичного их использования.  
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